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Abstrakt

Cílem této práce bylo u sledovaného souboru klisen vyhodnotit vliv

intrauterinní aplikace autoplazmy na zabřeznutí v připouštěcí sezóně 2008 a 2009.

Klisnám byla aplikovaná vlastní plazma vţdy po inseminační dávce čerstvého

spermatu a následně byla úspěšnost připouštění porovnána s kontrolním souborem

klisen.

Dále byl sledován vliv věku klisen na úspěšnost zabřezávání, počet dávek, velikost a

umístění preovulačního folikulu a úspěšnost zapouštění v jednotlivých měsících

v roce a vyhodnocena prokazatelnost rozdílu mezi úspěšností zapouštění klisen po

hříběti a klisen zapouštěných poprvé.

Statistické vyhodnocení bylo zpracováno s vyuţitím kontingenčních tabulek a

jednofaktorové analýzy variance (Anova). Dále byla vyuţita regresní a korelační

analýza. Všechna statistická hodnocení byla provedena v programu

STATGRAPHICS Plus 5.0.

Z výsledků vyplynulo, ţe sledování úspěšnosti zabřezávání z hlediska počtu

dávek dalo stejný výsledek jako při hodnocení říjí, ve kterých klisny zabřezly.

Neprokázal se statisticky významný vliv aplikace plazmy na úspěšnost zabřezávání.

Pokud byl k aplikaci autoplazmy připojen ještě faktor věku, statisticky významný

rozdíl zde jiţ prokazatelný je. Tedy, byl statisticky potvrzen vliv aplikace plazmy na

úspěšnost zabřeznutí u klisen ve věku do 14 let. Výsledkem další analýzy je

statisticky neprokazatelný rozdíl v úspěšnosti zabřezávání mezi klisnami po aplikaci

plazmy a bez její aplikace ve skupině klisen po minimálně jednom hříběti.

Klíčová slova: Reprodukce; klisna; inseminace; děloha; krevní plazma; březost;

folikul;

Abstract

The objective of this study was to evaluate the effect of intrauterine plasma

infusion on conceiving rate in selected group of mares during the breeding seasons

2008 and 2009. The fresh sperm insemination was followed by the infusion of self-

plasma and subsequently the successivity of the insemination was compared with the

control group of mares.

Next, there were observed following factors which could influence the

effectiveness of conceiving: age of the mares, number of insemination doses, size

and location of preovulating follicle, month of the year. There was also evaluated the

difference between multiparous (with one and more births) and nulliparous mares.

The statistical analyses were proceeded by the use of contingency tables and the one-

factorial analysis of variance (ANOVA). Next, the regression and correlation

analyses were used. All the statistical procedures were performed with the use of

statistical software STATGRAPHICS Plus 5.0.

The results showed that there were the same results in observing of both number of

insemination doses and fertile heats evaluation. There was found no significant effect

of plasma infusion on the conceiving rate. In the model with the effects of plasma

infusion and the age of the mare there were found statistically significant differences.

It means that the effect of plasma infusion on conceiving rate was confirmed in the

mares of the age up to 14 years. The result of the following analysis is the non-

significant difference in conceiving rate between the groups of multiparous mares

with or without plasma infusion.

Key words: reproduction; mare; insemination; uterus; blood plasma; pregnancy;

follicle;
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1. ÚVOD

Koně mají obecně nejniţší efektivitu reprodukce ze všech hospodářských

zvířat. Mezi významné příčiny nízké plodnosti patří infekce pohlavní soustavy,

hormonální poruchy, nepřiměřený management, nedostatečná selekce na plodnost,

ale i samotné fyziologické zvláštnosti reprodukčního cyklu klisen jako vysoká

variabilita v délce trvání říje, sezónnost reprodukčního cyklu spojená s mnoţstvím

neplnohodnotných říjí a poměrně častý výskyt neţádoucích dvojčat.

Během devadesátých let došlo na našem území k rozšíření umělé inseminace

a současně s tím i sonografické techniky. Díky těmto prostředkům se podařilo

eliminovat výše uvedené negativní faktory ovlivňující reprodukci klisen.

Správným načasováním inseminace lze sníţit riziko endometritid, které se zvyšuje se

zapuštěním klisen v nekvalitní říji nebo období mimo říje, kdy jsou pohlavní orgány

klisny značně náchylné k infekci.

V moderní veterinární medicíně jiţ existuje mnoho metod a postupů, které se

pouţívají především za účelem produkce vysoce výkonných sportovních koní.

Kromě umělé inseminace čerstvým nebo krátkodobě i dlouhodobě konzervovaným

spermatem sem patří i transfer embryí, aspirace vajíčka z folikulu, dělení embryí.

Pro všechny tyto finančně náročné metody je však nejdůleţitější, aby

pohlavní orgány klisny byly prosté infekcí a patologických zárodků, které by mohly

ohrozit nidaci vajíčka a později i vývoj plodu.

Dobrou technikou jak tohoto dosáhnout se zdá být i intrauterinní aplikace

autoplazmy, který se pouţívá k ošetření a prevenci výskytu infekcí dělohy a vedle

toho se osvědčuje jako dobrá terapie při výskytu zadrţení plodových obalů u

chovných klisen.

V současných ekonomických podmínkách je snahou chovatele mít klisnu,

která pravidelně zabřezne a porodí dobře vyvinuté a ţivotaschopné mládě kaţdý rok

aţ do vysokého věku zvířete.

Na takovém úspěchu se můţe podílet i intrauterinní aplikace autoplazmy.

Proto je vhodné zhodnocení dosavadních výsledků této metody a její přínos ke

zlepšení výsledku plodnosti klisen.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Morfologická stavba pohlavní soustavy klisny

Reprodukční funkce u samic zajišt’ují produkci vajíček a poskytují prostředí

pro růst a vývoj plodu, který se vyvíjí po oplození zralého vajíčka spermií. Samice

tak plní svoji základní roli-rodit ve správném čase ţivé mládě a laktací zajišt’ovat

jeho výţivu. K tomu je nutná koordinace komplexních vztahů mezi hormony a

tkáňovými změnami v těle samice. To vše slouţí pro zachování druhu (REECE,

1998).

K samičím pohlavním orgánům patří vaječníky, vejcovody, děloha, pochva a poševní

předsíň - vnitřní pohlavní orgány a vulva a klitoris - zevní pohlavní orgány (SOVA a

kol., 1978).

Vaječník (ovarium) je párová ţláza, ve které se vyvíjejí vajíčka a kde se

produkují pohlavní hormony. Jsou zavěšeny na vlastním okruţí. Volnější zavěšení

umoţňuje u klisen snadnou manipulaci při rektální palpaci.

Klisna má vaječník ve tvaru fazole nebo ledviny, ovulace je omezena na

malou ovulační plochu, nazývá se ovulační jamka. Ta dává vaječníkům klisny

fazolovitý tvar (REECE, 1998). Ke kraniálnímu konci vaječníku se třásněmi

připojuje vejcovod.

Vejcovod (tuba uterina) je párová, zvlněná hladkosvalová trubice vystlaná

sliznicí, která přivádí vajíčka od vaječníku do příslušného rohu dělohy. U domácích

druhů zvířat je to místo pro oplození vajíček spermiemi (REECE, 1998). Nálevkou

s třásněmi se vejcovod přikládá k vaječníku, druhý konec vejcovodu se děloţním

ústím otevírá do děloţního rohu (KRESAN a kol., 1979).

Děloha (uterus) je dutý orgán, slouţící k vývoji zárodku. Je rozdělena na tělo,

dva rohy a děloţní krček. U klisny se vyskytuje jednoduchá, dvourohá, nerozdělená

děloha. Má dva rohy a jednotné tělo, přecházející v kanálek krčku. Děloţní rohy jsou

uloţeny v břišní dutině. U klisny se jen mírně zvedají nahoru a jsou asi 25 cm

dlouhé. Děloţní krček má silně vyvinutou svalovinu a prochází jím klikatě kanálek

krčku. Je uzavřený a otevírá se při říji a při porodu. Klisny ho mají 5 - 7,5 cm
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dlouhý. Děloţní stěna se skládá ze tří vrstev: sliznice, svalová vrstva a seróza

(SOVA a kol., 1987).

Pochva (vagina) je pářící orgán a porodní cesta klisny a má charakter široké

trubice dlouhé 15 - 20 cm.

Poševní předsíň (vestibulum vaginae) je kaudální pokračování pochvy a

slouţí zároveň jako vývodná močová cesta. Je dlouhá 10-20 cm.

Ochod (vulva) je vstupem do pohlavního ústrojí samice a spolu s klitorisem

tvoří jeho zevní část (KRESAN a kol., 1979).

2.2. Pohlavní cyklus klisny

2.2.1. Reprodukční období klisen

Termín „estrální cyklus“ označuje rytmické změny pozorované v chování


[…]


- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l ( C o r r . ) 2 3 , 0 1 5

Tab. č. 47

Graf č. 23

Means and 95,0 Percent LSD Intervals
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Nulová hypotéza nebyla na 95% hladině spolehlivosti vyvrácena, neboť

p-hodnota 0,2382 je vyšší neţ 0,05. Není tedy statisticky prokazatelný rozdíl

v úspěšnosti zabřezávání mezi klisnami po aplikaci plazmy a bez její aplikace ve

skupině klisen bez hříběte.

Stejná hypotéza byla ověřena i ve skupině klisen, které jiţ minimálně jedno

hříbě měly.
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Testy normality

Proměnná úspěšnost zabřeznutí R

Grupovací proměnná aplikace plazmy (0/1)

Rozdělení normální

Velikost vzorku 17/17

Průměrná hodnota 2,52/2,11

Standartní odchylka 1,23/1,26

Tab. č. 48

Test normality pro sledovaná data u klisen po hříběti bez aplikované plazmy.

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,811 0,123

Z hodnota nesouměrnosti 0,206 0,836

Tab. č. 49

Test normality pro sledovaná data u klisen po hříběti po aplikaci plazmy.

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,775 0,166

Z hodnota nesouměrnosti 0,779 0,435

Tab. č. 50

Test homoskedasticity

L e v e n e ' s t e s t : 0 , 0 4 9 6 8 9 4 P - V a l u e = 0 , 8 2 5 0 2 1

Tab. č. 51

Výsledky analýzy variance s nulovou hypotézou, ţe se neliší soubor klisen po

aplikaci plazmy a bez její aplikace v úspěšnosti zabřezávání ve skupině klisen

s minimálně jedním hříbětem.

A N O V A T a b l e f o r ú s p e š n o s t z a b ř e z n u t í R b y p l a z m a

A n a l y s i s o f V a r i a n c e

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

S o u r c e S u m o f S q u a r e s D f M e a n S q u a r e F - R a t i o P - V a l u e

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

B e t w e e n g r o u p s 1 , 4 4 1 1 8 1 1 , 4 4 1 1 8 0 , 9 2 0 , 3 4 4 1

W i t h i n g r o u p s 5 0 , 0 3 2 1 , 5 6 2 5

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l ( C o r r . ) 5 1 , 4 4 1 2 3 3

Tab. č. 52
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Graf č. 24

Means and 95,0 Percent LSD Intervals
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Nulová hypotéza nebyla na 95% hladině spolehlivosti vyvrácena, neboť p-

hodnota 0,3441 je vyšší neţ 0,05. Není tedy statisticky prokazatelný rozdíl

v úspěšnosti zabřezávání mezi klisnami po aplikaci plazmy a bez její aplikace ve

skupině klisen po minimálně jednom hříběti.

Neprokázal se tedy statisticky prokazatelný vliv plazmy na úspěšnost

zabřezávání ani ve skupině klisen po hříběti, ani ve skupině, která ještě hříbě

neměla.
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7. ZÁVĚR

Hlavní náplní diplomové práce bylo ohodnotit pozitivní vliv inrauterinní aplikace

autoplazmy na plodnost klisen.

Z výsledků analýz vyplývají následující zjištění:

 Nebyl prokázán statisticky významný vliv aplikace plazmy na úspěšnost

zabřezávání.

 Pokud byl k aplikaci připojen ještě faktor věku, byl statisticky potvrzen vliv

aplikace plazmy na úspěšnost zabřeznutí u klisen ve věku do 14 let. To

potvrdilo jiţ výše uvedený názor, ţe aplikace autoplazmy má význam u

klisen bez problému se samočistící schopností dělohy, coţ bývá často dáváno

do souvislosti např. s věkem a uvolněním zavěšení dělohy u starších klisen.

 Při sledování úspěšnosti zapouštění z hlediska jednotlivých měsíců bylo

zjištěno, ţe nejvíce se pouštělo během května, ale více jak polovina klisen

nezabřezla. Mezi úspěšnější měsíce z hlediska zabřezávání patřil leden, únor

a červenec. Naopak v březnu, dubnu, květnu a červenu bylo větší mnoţství

inseminací neúspěšných.

 Velikost a umístění folikulu bylo vyhodnoceno u zabřezlých klisen. Celkově

byl folikul při zabřeznutí častěji umístěn na pravém vaječníku neţ na levém.

Folikuly měly při zabřeznutí velikost od 4 do 6,8 cm

 Nebyl zjištěn statisticky prokazatelný vliv plazmy na úspěšnost zabřezávání

ani ve skupině klisen po hříběti, ani ve skupině, která ještě hříbě neměla.

 Závěrem lze konstatovat, ţe se určitý pozitivní vliv aplikace autoplazmy

podařilo potvrdit u pokusné skupiny mladších klisen. Pro svou jednoduchost

by si tato metoda jistě zaslouţila testování ve větším měřítku a v podniku

s lepšími výsledky reprodukce klisen.
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