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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice chybí vlastní přesný postup provedené inseminace s následnou aplikací
autoplazmy intrauterinně. Chybí přesnější popis vlastní sledované skupiny zvířat.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je tepelná hodnota autoplazmy při vlastní intrauterinní aplikaci?
Otázka 2: Může dojít k narušení životnosti spermií a tím i ovlivnění následného oplodnění klisny
(narušení vhodného prostředí pro kapacitaci a přežitelsnost spermií)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V diplomové práci není zcela jasně vyjádřena vlastní práce diplomantky a formulace výsledků není
vždy zcela jasná, což snižuje celkové hodnocení práce. V kapitole Výsledky a diskuze není zřetelně
odlišena část vlastních výsledků a diskuze s ostatními autory, což způsobuje nepřehlednost
komentáře. U některých tabulek (např. test normality) není jasné, co tabulka vyjadřuje a jaký má
vztah hodnota uvedená k tabulce k výsledkům práce.
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